MUNICÍPIO DE POMBAL

Homologação do procedimento concursal

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE l (UM) POSTO DE TRABALHO NA MODALIDADE DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO DETERMINADO (A TERMO CERTO) DA
CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR - ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL, PARA A DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E SAÚDE, PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL DESTE MUNICÍPIO - REF.a G

(Aviso de Abertura n.° 12036/2021, publicado na 2,a série do Diário da República, n.° 123, 28 de
junho de 2021 e oferta da BEP n.° OE202106/0774)

Nos termos do n.° 2, do artigo IS.0, da Portaria n.° 125-A/2019, de 30 de abril, na atua! redaçâo,

homologo a Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados deliberada pelo júri do

presente procedimento concursal, bem como, as deliberações anteriormente, conforme Ata n.° 4

em anexo.

Proceda-se à publicação do presente ato na página eletrónica deste Município.

Pombal, 22 de julho de 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Pombal,

\

Pedro Pnftí^âp, Lie.

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.° 4

REUNIÃO DO JÚRI -APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO
OU COMPLEMENTAR - ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO - LISTA

DE CLASSIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE l (UM) POSTO DE TRABALHO) NA MODALIDADE DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO DETERMINADO (A TERMO CERTO) DA
CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR - ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL, PARA A DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E SAÚDE - PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL DESTE MUNICÍPIO - REF.a©

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri

do procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por Rui Romão Uno, Chefe da Divisão de

Desenvolvimento Social e Saúde, Presidente do Júri, Carmina Angela Sousa Mendes Mota, Técnica Superior, que

substitui o Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos e Laurentina Maria Nobre Costa, Técnica Superior,

ambas vogais efetivas, a fim de deliberar acerca da pretensão da candidata Elisabete Maria de Seixas Ferreira, de

decidir o resultado da aplicação do método de seleçao facultativo ou complementar Entrevista Profissional de

Seleção, conforme aviso de abertura, e de elaborar a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados,

após aplicação dos métodos de seleção conforme artigos 25.° e 26° da Portaria n.° 125-A/2019, de 30 de abril,

alterada e republicada pela Portaria n.° 12-A/2021, de 11 de janeiro.

Por intermédio de correio eletrónico, documento de entrada E-013171/SAG/22 de 24/06/2022, a candidata

Elisabete Maria Seixas Ferreira, não tendo comparecido à aplicação do método de seleção facultativo ou

complementar Entrevista Profissional de Seleção, pelas 12h, do dia 21-06-2022, na saia de reuniões existente no

1.° piso do Edifício dos Paços do Concelho, sito no Largo do Cardai, em Pombal, conforme convocatória efetuada

no dia 25-05-2022 através da sua conta eletrónica aberta junto da plataforma informática de gestão de

procedimentos concursais disponibilizada pelo sítio eletrónico institucional do Município de Pombal, e conexos

alertas via correio eletrónico e SMS, veio solicitar, dirigindo-se ao Presidente do Júri, uma segunda oportunidade

de realização do método de seleçao, por não ter acedido a essas notificações.

Face ao exposto, deliberou o júri, considerando: (i) a notificação da candidata para a realização do método de

seleção em tempo útil, em causa o cumprimento do disposto nos n.°s 5 e 6 do artigo 113.° do Código do

Procedimento Administrativo (CPA), aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.° 4/2015, de 7 de janeiro; (ii) que

mediaram a data em que foi efetuada a convocatória (25-05-2022) e a data de realização do método de seleçao

(21-06-2022), 17 dias úteis; e (iii) o motivo justificativo da ausência e a celeridade que se pretende imprimir ao

processo de recrutamento em causa, a não aceitação da pretensão formulada pela candidata Elisabete Maria Seixas

Ferreira, bem assim, nos termos do n.° l do artigo 82.° e do artigo 114.°, ambos do CPA, a sua notificação desse facto,

através da supra mencionada plataforma informática, por ter sido essa a forma de submissão de candidatura.

Quanto ao resultado da aplicação do método de seleção facultativo ou complementar Entrevista Profissional de

Seleção, o júri decidiu a elaboração da lista de classificação que se segue:

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO OU COMPLEMENTAR - ENTREVISTA
PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

l. Ana Catarina Coimbra Santos

2. Ana Maria Alves Marcos

3. Ana Rita Craveiro Simões

4. Ana Valente Condeço

N.° DO PROCESSO

208/2021/RC-DMRH

288/2021/RC-DMRH

123/2021/RC-DMRH

337/2021/RC-DMRH

CLASSIFICAÇÃO FINAL
OBTIDA NA EPS

13,333 valores

Não comparência

11,200 valores

Não comparência

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.0 4

REUNIÃO DO JÚRI -APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO
OU COMPLEMENTAR - ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO - LISTA

DE CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

5. Bárbara Ferreira Costa Ferraz

6. Cátia Alexandra Cantante Domingues

7. David Carvalho Teixeira

8. David Filipe Capitão Martins

9. Elisabete Maria Seixas Ferreira

10. Filipe Ferreira André

11. Ghislaine Santos Francisco

12. Gisela Patrícia Curioso Cardoso

13. Inés Marques Roque

14. Lília Isabel Domingos Gaspar

15. Maria Angelina Brandão Gomes Quinta Ferreira

16. Maria Isabel Travassos Rama Oliveira

17. Maria João Pires Gaspar

18. Mariana Góes Pinheiro Figueiredo

19. Tânia Sofia Duarte António

20. Vânia Sofia Lopes Martins Rosa

N." DO PROCESSO

412/2021/RC-DMRH

199/2021/RC-DMRH

359/2021/RC-DMRH

339/2021/RC-DMRH

368/2021/RC-DMRH

82/2021/RC-DMRH

74/2021/RC-DMRH

503/2021/RC-DMRH

29/2021/RC-DMRH

251/2021/RC-DMRH

268/2021/RC-DMRH

214/2021/RC-DMRH

37/2021 - RC-DMRH

473/2021/RC-DMRH

394/2021/RC-DMRH

352/2021/RC-DMRH

CLASSIFICAÇÃO FINAL
OBTIDA NA EPS

16,000 valores

Não comparência

Não comparência

13,333 valores

Não comparência

Não comparência

14,400 va lares

Não comparência

Não comparência

12,800 valores

12,800 valores

9,600 valores

12,000 valores

Não comparência

Não comparência

Não comparência

Exclusão de candidatos: Conforme decorre das alíneas a) do ponto 16. do aviso de abertura, publicado, de forma

integral, na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202106/0774, bem como do disposto no n.° 9, do artigo 9.°

da Portaria n.° 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação, consideram-se excluídos do procedimento concursal os

candidatos que não compareceram à Entrevista Profissional de Seleçao.

Audiência prévia dos candidatos excluídos: Em conformidade com o disposto no artigo 10.°, da Portaria n.° 125-

A/2019, na atual redaçao, e nos artigos 113^, 121^ e 122.° do Código do Procedimento Administrativo, aprovado em

anexo ao Decreto-Lei n.° 4/2015, de 7 de janeiro, o Júri deliberou procederá audiência dos candidatos excluídos, para,

no prazo de 10 dias úteis, se pronunciarem, por escrito, o que se lhes oferecer, com disponibilização do formulário tipo

"Direito de Participação dos Interessados", em servicosonline.cm-pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de

utilização obrigatória.

Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados (ordenada por classificação): Depois da

aplicação dos métodos de seleção e da aplicação da respetiva fórmula para obtenção da Classificação Final definida no

ponto 13.1. da publicitaçao integral do procedimento concursal, efetuada na Bolsa de Emprego Público, em

www.bep.gov.pt, código da oferta OE202106/0774, ou seja:

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

Lília Isabel Domingos

Gaspar

Bárbara Ferreira Costa

Ferraz

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA NA AC

15,000

11,750

AC (VALORIZADA
EM 70%)

10,500

8,225

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA NA EPS

12,800

16,000

EPS
(VALORIZADA

EM 30%)

3,840

4,800

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA

14,340

13,025

POSIÇÃO NO
PROCEDIMENTO

1°

ï."

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.° 4

REUNIÃO DO JÚRI -APLICAÇÃO DO MÉTODO DE SELEÇÃO FACULTATIVO
OU COMPLEMENTAR - ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO - LISTA

DE CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

Ghislaine Santos Francisco

Maria Angelina Brandão

Gomes Quinta Ferreira

Ana Catarina Coimbra

Santos

David Filipe Capitão Martins

Maria Isabel Travassos Rama

Oliveira

Maria João Pires Gaspar

Ana Rita Craveiro Simões

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA NA AC

11,750

12,000

11,750

11,750

13,250

11,750

11,750

AC (VALORIZADA
EM 70%)

8,225

8,400

8,225

8,225

9,275

8,225

8,225

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA NA EPS

14,400

12,800

13,333

13,333

9,600

12,000

11,200

EPS
(VALORIZADA

EM 30%)

4,320

3,840

4,000

4,000

2,880

3,600

3,36

CLASSIFICAÇÃO
OBTIDA

12,545

12,240

12,225

12,225

12,155

11,825

11,585

POSIÇÃO NO
PROCEDIMENTO

3.°

4.°

5.°

6.°-

7.°

8.°

9.°

Audiência prévia dos candidatos aprovados: Em conformidade com o n.° l do artigo 28.° da Portaria n.° 125-A/2019,

de 30 de abril, na atual redação, o Júri deliberou notificar os candidatos aprovados da classificação obtida, para,

querendo, se pronunciarem no prazo de 10 dias úteis sobre a mesma, com disponibilizaçao, para o efeito, do formulário

tipo Exercício do Direito de Participação dos Interessados, disponível em servicosonline.cm-

pombal.pt/pedidos/meus_pedidos.php, o qual, de utilização obrigatória.

Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos da alínea h) do n.° 2 do artigo 14.° da Portaria n.° 125-

A/2019, de 30 de abril, na atual redaçâo, e dos pontos 19. e seguintes da publicitação do procedimento concursal na

Bolsa de Emprego Público, com o código da oferta OE202106/0774, deliberou a notificação dos candidatos excluídos e

dos candidatos em situação de admissão por via eletrónica de acordo com a forma de submissão da candidatura, ou

seja, na plataforma eletrónica.

Consulta do Processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos

compreendidos entre as 9h e as 12h30m ou entre as 14h e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de Gestão e

Desenvolvimento de Recursos Humanos, sito no Largo do Cardai, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do Concelho.

Afixação da Lista de Classificação Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados; O júri deliberou,

igualmente, que a presente ata será tornada pública através da sua afixação no átrio do Edifício dos Paços do Concelho

e da sua publicação na página eletrónica do Município de Pombal, em www.cm-pombal.pt/recursos-

humanos/concursos-de-pessoal-2021/, para aí poder ser consultada.

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O Presidente do Júri,

A l.a Vogal Efetiva,

A2.aVogalEfetiva,

O júri do procedimento concursal,

7
..Cu w -~w

<rf^QL»~>-!\-a-:-^

~^
r<.

r

^ -^^ÍL

~^sz~